
Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (с изменениями на 15 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 г. № 681-П

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2009 ГОДА N 681-П

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИИ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ

(с изменениями на 15 декабря 2022 года)

_______________________________________________________________

     В тексте документа учтены изменения и дополнения, внесенные
постановлением Правительства Саратовской области от 19.05.2010 N 182-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 09.08.2010 N 364-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 20.04.2011 N 214-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 19.05.2011 N 262-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 24.12.2011 N 738-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 14.08.2014 N 458-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 07.06.2017 N 298-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 06.03.2018 N 112-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 31.07.2018 N 421-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 31.01.2020 N 55-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 03.06.2020 N 456-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 18.06.2020 N 520-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 04.08.2021 N 634-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 02.11.2021 N 938-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 15.08.2022 N 742-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 06.09.2022 N 840-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 18.11.2022 N 1121-П,
постановлением Правительства Саратовской области от 15.12.2022 N 1241-П.
_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
По тексту слова "министерство социального развития области" в различных падежах

заменены словами "министерство труда и социальной защиты области" в соответствующих падежах -

постановление Правительства Саратовской области от 18.06.2020 N 520-П;
     слова "органов исполнительной власти области" в различных падежах заменены
словами "исполнительных органов" в соответствующих падежах;
     слова "органов исполнительной власти Саратовской области" заменены словами
"исполнительных органов Саратовской области" -
постановление Правительства Саратовской области от 15.08.2022 N 742-П.

_______________________________________________________________

В целях реализации положений статьи 263 Федерального закона "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации", дальнейшего развития областной инфраструктуры детского отдыха Правительство области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству труда и социальной защиты области:

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/933014588
http://docs.cntd.ru/document/933015018
http://docs.cntd.ru/document/933016425
http://docs.cntd.ru/document/933016557
http://docs.cntd.ru/document/933018302
http://docs.cntd.ru/document/467703830
http://docs.cntd.ru/document/467713894
http://docs.cntd.ru/document/467716956
http://docs.cntd.ru/document/467718741
http://docs.cntd.ru/document/467724577
http://docs.cntd.ru/document/467726093
http://docs.cntd.ru/document/467726202
http://docs.cntd.ru/document/467730629
http://docs.cntd.ru/document/467731583
http://docs.cntd.ru/document/467734872
http://docs.cntd.ru/document/467735064
http://docs.cntd.ru/document/467735874
http://docs.cntd.ru/document/467736203
http://docs.cntd.ru/document/467726202
http://docs.cntd.ru/document/901744603


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (с изменениями на 15 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 г. № 681-П

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

осуществлять координацию работы исполнительных органов области по организации и обеспечению отдыха,
оздоровления детей на территории Саратовской области (абзац с учетом изменений, внесенных постановлением
Правительства Саратовской области от 20.04.2011 N 214-П, см. предыдущую редакцию);

(абзац признан утратившим силу постановлением Правительства Саратовской области от 20.04.2011 N 214-П, см.
предыдущую редакцию);

обеспечить реализацию на территории Саратовской области основ государственной политики в сфере организации
отдыха и оздоровления детей, включая обеспечение безопасности их жизни и здоровья;

осуществлять в пределах своих полномочий региональный государственный контроль (надзор) за достоверностью,
актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре
организаций отдыха детей и их оздоровления;

обеспечить координацию деятельности исполнительных органовСаратовской области, осуществляющих
государственный надзор в сфере образования, территориальных органов федеральных органов исполнительной
власти, осуществляющих федеральный государственный надзор за соблюдением трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, федеральный государственный надзор в области
защиты прав потребителей, федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, федеральный
государственный пожарный надзор, государственный контроль качества и безопасности медицинской деятельности, а
также обеспечивающих безопасность людей на водных объектах, органов местного самоуправления в сфере
организации отдыха и оздоровления детей, общественных организаций и объединений;

взаимодействовать с исполнительными органами иных субъектов Российской Федерации в случае направления
детей в организации отдыха детей и их оздоровления, находящиеся за пределами Саратовской области;

установить порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления на территории
Саратовской области, осуществлять проверку сведений, представленных организациями отдыха детей и их
оздоровления для включения таких организаций в указанный реестр, в соответствии с общими принципами
формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления;

осуществлять организационное сопровождение деятельности межведомственной комиссии по вопросам
организации отдыха и оздоровления детей;

рассматривать предложения межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и оздоровления детей
об исключении организаций отдыха детей и их оздоровления из реестра организаций отдыха детей и их оздоровления;

обеспечить формирование и ведение реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также его
размещение на официальном сайте министерства социального развития Саратовской области в сети Интернет;

формировать перечень объектов (территорий), предназначенных для организации отдыха детей и их
оздоровления, включенных в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления и подлежащих категорированию;

проводить организационные мероприятия, включающие обследование и категорирование объектов (территорий),
предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления;

утверждать паспорта безопасности объектов (территорий) стационарного типа, предназначенных для организации
отдыха детей и их оздоровления;

контролировать выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий)
стационарного и нестационарного типа, предназначенных для организации отдыха детей и их оздоровления.
(пункт с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Саратовской области от 15.08.2022 N 742-П, см.
предыдущую редакцию)

2. Министерству труда и социальной защиты области, министерству молодежной политики и спорта области,
министерству образования области, министерству здравоохранения области, министерству культуры области
обеспечить реализацию оздоровительных мероприятий для детей в соответствии с государственными программами
Саратовской области "Социальная поддержка и социальное обслуживание населения Саратовской области" и

http://docs.cntd.ru/


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (с изменениями на 15 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 г. № 681-П

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

"Развитие здравоохранения" (пункт в редакции, введенной постановлением Правительства Саратовской области от
18.06.2020 N 520-П, см. предыдущую редакцию).

3. Финансовое обеспечение расходных обязательств области, установленных настоящим постановлением,
осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных на эти цели законом области об областном
бюджете на соответствующий финансовый год, в пределах установленных лимитов бюджетных обязательств.

4. Министерству труда и социальной защиты области осуществлять:

- полную оплату стоимости путевок, услуг по санаторно-курортному лечению и оздоровлению в санаториях,
принимающих на оздоровление детей (санаторные оздоровительные учреждения круглогодичного действия), а также
услуг по организации отдыха детей и их оздоровления на территории Саратовской области и иных субъектов
Российской Федерации (абзац  в редакции, введенной постановлением Правительства Саратовской области от
18.06.2020 N 520-П, см. предыдущую редакцию);

- оплату стоимости проезда лиц, выделенных для сопровождения организованных групп детей школьного возраста
до места нахождения санаториев, принимающих на оздоровление детей (санаторных оздоровительных учреждений
круглогодичного действия), и обратно, а также суточных на время их пребывания в пути и проживания (в случае
необходимости до 3 суток) (абзац с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Саратовской
области от 20.04.2011 N 214-П, см. предыдущую редакцию);

- оплату услуг по организации доставки организованных групп детей к месту оздоровления и обратно, включая
организацию питания в пути, в установленном порядке (абзац дополнительно включен постановлением Правительства
Саратовской области от 19.05.2010 N 182-П);

- оплату стоимости медикаментов, необходимых для медицинского обеспечения организованных групп детей в
дороге к месту оздоровления и обратно (абзац дополнительно включен постановлением Правительства Саратовской
области от 20.04.2011 N 214-П);

- предоставление в случаях, предусмотренных законом области об областном бюджете на соответствующий
финансовый год, субсидий государственным бюджетным и автономным учреждениям области, функции и полномочия
учредителя в отношении которых осуществляет министерство труда и социальной защиты области, на возмещение
нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с государственным заданием государственных услуг по
организации отдыха и оздоровления детей, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, в объеме,
рассчитанном, исходя из средней стоимости путевки в организации отдыха детей и их оздоровления на территории
Саратовской области, установленной Правительством области на текущий год постановлением Правительства
Саратовской области от 19.05.2011 N 262-П (абзац в редакции, введенной постановлением Правительства Саратовской
области от 24.12.2011 N 738-П, см. предыдущую редакцию);

- предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-
курортные организации - при наличии медицинских показаний), а также оплату проезда к месту лечения (отдыха) и
обратно;

- предоставление детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, путевок в организации отдыха детей и их оздоровления,
подведомственные органам государственной власти Саратовской области в первоочередном порядке;

- предоставление компенсации стоимости путевки и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в размере и
порядке, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона "О дополнительных гарантиях по
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", в случае самостоятельного
приобретения путевок и оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно опекунами (попечителями), приемными
родителями или патронатными воспитателями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или лицами
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
(абзацы 7-9 дополнительно включены постановлением Правительства Саратовской области от 07.06.2017 N 298-П)

- формирование и утверждение реестра граждан для перечисления единовременных социальных выплат в целях
частичной компенсации затрат, связанных с оплатой туристских услуг в организациях отдыха детей и их оздоровления

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/933014588
http://docs.cntd.ru/document/933018302
http://docs.cntd.ru/document/9043973


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (с изменениями на 15 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 г. № 681-П

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

(абзац дополнительно включен постановлением Правительства Саратовской области от 02.11.2021 N 938-П);

- организацию отдыха и оздоровления детей, несовершеннолетних братьев и сестер военнослужащих, лиц,
проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции,
ставших инвалидами, погибших (умерших) при участии в специальной военной операции на территориях Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины (абзац дополнительно включен постановлением
Правительства Саратовской области от 06.09.2022 N 840-П);

- организацию отдыха и оздоровления детей граждан, призванных на военную службу по мобилизации либо
заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации, проживающих в Саратовской области (абзац дополнительно включен постановлением
Правительства Саратовской области от 15.12.2022 N 1241-П).

5. Министерству образования области:

организовать подготовку и переподготовку педагогических кадров для работы в организациях отдыха детей и их
оздоровления, расположенных на территории области;

оказывать организационно-методическую помощь органам местного самоуправления области в обеспечении
отдыха детей в каникулярное время;

создать условия для организации воспитания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления (абзац
дополнительно включен постановлением Правительства Саратовской области от 18.11.2022 N 1121-П).
(пункт в редакции, введенной постановлением Правительства Саратовской области от 20.04.2011 N 214-П, см.
предыдущую редакцию)

6. Рекомендовать органам местного самоуправления области:

осуществлять в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха и оздоровления
детей, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

обеспечить максимальную доступность услуг подведомственных организаций отдыха детей и их оздоровления;

предоставлять детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, путевки в организации отдыха детей и их оздоровления (в санаторно-курортные
организации - при наличии медицинских показаний), а также оплату проезда к месту лечения (отдыха) и обратно;

предоставлять детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, путевки в подведомственные организации отдыха детей и их оздоровления в
первоочередном порядке;

обеспечить предоставление компенсации стоимости путевки и проезда к месту лечения (отдыха) и обратно в
размере и порядке, установленных в соответствии с пунктом 2 статьи 7 Федерального закона "О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", в случае
самостоятельного приобретения путевок и оплаты проезда к месту лечения (отдыха) и обратно опекунами
(попечителями), приемными родителями или патронатными воспитателями детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, или лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

(абзацы 2-6 дополнительно включены постановлением Правительства Саратовской области от 07.06.2017 N 298-П)
___________________________________________________________________   
абзацы 2-9 предыдущей редакции считаются соответственно абзацами 7-14 -

постановление Правительства Саратовской области от 07.06.2017 N 298-П.
___________________________________________________________________  

принять муниципальные правовые акты (внести изменения в действующие правовые акты), устанавливающие
расходные обязательства по организации отдыха детей в каникулярное время (абзац с учетом изменений, внесенных

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/9043973


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (с изменениями на 15 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 г. № 681-П

Страница 5

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

постановлением Правительства Саратовской области от 24.12.2011 N 738-П, см. предыдущую редакцию):

по частичной оплате стоимости путевки, установленной Правительством Саратовской области на текущий год, в
загородные оздоровительные лагеря;

по оплате стоимости услуг по организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием;

осуществлять частичную оплату стоимости путевок в загородные оздоровительные лагеря в размере:

95 процентов средней стоимости путевки, установленной в области на соответствующий финансовый год, - для
детей работников бюджетных учреждений, финансируемых за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации, и организаций других форм собственности, испытывающих финансовые трудности;

50 процентов - для детей работников других организаций;

оплату стоимости услуг по организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием с организацией двух- или
трехразового питания;

оплату проезда организованных групп детей к месту отдыха и обратно в каникулярное время;

создать условия для организации воспитания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления (абзац
дополнительно включен постановлением Правительства Саратовской области от 18.11.2022 N 1121-П).

7. Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Саратовской
области обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к местам отдыха и обратно.

Рекомендовать Главному управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по Саратовской
области, органам местного самоуправления области, балансодержателям (учредителям) организаций отдыха детей и
их оздоровления обеспечить охрану общественного порядка на территории организаций отдыха детей и их
оздоровления.
(пункт с учетом изменений, внесенных постановлением Правительства Саратовской области от 24.12.2011 N 738-П, см.
предыдущую редакцию)
___________________________________________________________________   
пункты 7-10 предыдущей редакции считаются соответственно пунктами 8-11 -
постановление Правительства Саратовской области от 20.04.2011 N 214-П.

___________________________________________________________________  
8. Поручить исполнительным органам области, рекомендовать органам местного самоуправления области,

руководителям организаций всех форм собственности в пределах своей компетенции во взаимодействии с
профсоюзными и иными общественными объединениями (по согласованию):

не допускать снижения количества детей, охваченных отдыхом и оздоровлением;

уделять особое внимание организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,
а также реализации мер по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

использовать для оздоровительного отдыха детей всю имеющуюся базу организаций отдыха детей и их
оздоровления, иных организаций, предоставляющих услуги по организации отдыха и оздоровления детей, находящихся
в трудной жизненной ситуации, в каникулярное время и в учебное время с неполным учебным днем (абзац с учетом
изменений, внесенных постановлением Правительства Саратовской области от 19.05.2011 N 262-П, см. предыдущую
редакцию);

предусматривать мероприятия по развитию материально-технической базы организаций отдыха детей и их
оздоровления;

обеспечить в соответствии с законодательством осуществление страхования детей в период их круглосуточного
пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/933018302
http://docs.cntd.ru/document/933018302


Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей (с изменениями на 15 декабря 2022 года)
Постановление Правительства Саратовской области от 30 декабря 2009 г. № 681-П

Страница 6

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

не допускать к работе в организации отдыха детей и их оздоровления сотрудников, не прошедших
соответствующую медицинскую комиссию;

не допускать направление детей в неподготовленные организации отдыха детей и их оздоровления;

осуществлять комиссионную приемку лагерей;

осуществлять мониторинг качества предоставляемых организациями отдыха детей и их оздоровления услуг, в том
числе путем выборочного анкетирования детей и их родителей (законных представителей детей).
(пункт в редакции, введенной постановлением Правительства Саратовской области от 20.04.2011 N 214-П, см.
предыдущую редакцию)

9. Признать утратившими силу пункты:

- (абзац признан утратившим силу постановлением Правительства Саратовской области от 03.06.2020 N 456-П, см.
предыдущую редакцию);

- постановление Правительства Саратовской области от 25 мая 2007 года N 212-П "О порядке расходования
средств областного бюджета, предоставляемых государственным учреждениям социальной защиты, здравоохранения,
образования, культуры на удешевление путевок в детские оздоровительные учреждения для детей работников
государственных учреждений";

- пункт 5 приложения к постановлению Правительства Саратовской области от 29 февраля 2008 года N 78-П "О
внесении изменений в некоторые правовые акты Правительства Саратовской области".

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства
области - министра образования области Орлова М.И. (пункт с учетом изменений, внесенных постановлением
Правительства Саратовской области от 18.11.2022 N 1121-П, см. предыдущую редакцию).

11. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2010 года.

Губернатор области
П.Л.Ипатов

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений

ИПС "Кодекс" - Центр "Уникласс".

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/933009816
http://docs.cntd.ru/document/933010813

